
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 3

um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: REGINALDO DA MOTTA CORREA DE 
MELO JUNIOR
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, Marco/Belém.
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215770000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312745

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 8/2011

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO 
III (CTM III), no Complexo Penitenciário de Americano, Município 
de Santa Isabel do Pará.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém - Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032,no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Reginaldo da Motta Corrêa de Melo 
Júnior
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA 
Data da Abertura: 04/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312651

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 12/11/2011 a 26/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, em face à solicitação da DTT 
por interesse publico. 
Contrato: 115-10
Exercício: 2011
Contratado: J.J.R. – CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Email: jjrconstrutoraltda@hotmail.com 
Telefone: 9134214880 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312460

PORTARIA Nº 134 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Dezembro/2011, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
21.11.2011
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 134 DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2011

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

3275795 1 Nilo Sérgio Franco Fiock 
dos Santos Gabinete do Secretário 23.01.10 a 22.01.11 19.12. a 17.01.2012

3276767 1 Ernani Lisboa Coutinho Junior Diretoria Administrativa e 
Financeira 11.07.11 a 10.07.12 27.12. a 25.01.2012

3275990 1 César Sergio Nascimento da 
Silva

Diretoria de Transportes 
Terrestres 13.07.09 a 12.07.10 01.12. a 30.12.2011

5167477 1 Deane Veloso de Carvalho Departamento de 
Administração 01.01.10 a 31.12.10 01.12 a 30.12.2011

5104564 1 Gregório do Espírito Santos 
Damasceno

Departamento de lnfra-
Estrutura Hidroviárias 21.09.10 a 20.09.11 01.12. a 30.12.2011

3277119 1 Francisco Zacarias Batista Departamento de Operações 
Hidroviárias 11.06.10 A 10.06.11 01.12. a 30.12.2011

3272540 1 Eurico Santa Brígida de Souza Divisão de Concessão e 
Fiscalização 24.04.10 a 23.04.11 16.12. a 14.01.2012

3276368 1 José Ribamar Damasceno Dias Divisão de Concessão e 
Fiscalização 01.09.10 a 31.08.11 01.12. a 30.12.2011

5003776 1 Sandra Lúcia Tavares Conduru Divisão de Documentação e 
Informação 01.08.10 a 31.07.11 12.12. a 10.12.2011

3277399 1 Luiz Carlos Sarges dos 
Remédios

Divisão de Navegação e 
Travessias 01.12.10 a 31.01.11 01.12. a 30.12.2011

2043858 1 Benedito Lima da Silva Seção de Administração de 
Edifícios 05.07.09 a 04.07.10 01.12. a 30.12.2011

3277500 1 Zacarias Jorge Cardoso Batista Seção de Administração de 
Edifícios 01.02.10 a 31.01.11 01.12. a 30.12.2011

3271854 1 Hermínio Nonato Canelas 
da Silva Seção de Obras Especiais 17.10.10 a 16.10.11 01.12. a 30.12.2011

2030527 1 Lauro Farias de Souza 1º. Núcleo Regional 15.10.09 a 14.10.10 01.12. a 30.12.2011

2045990 1 Manoel Fernandes de Araujo 1º. Núcleo Regional 14.10.09 a 13.10.10 01.12. a 30.12.2011

2044331 1 Reginaldo da Conceição Santos 1º. Núcleo Regional 01.07.09 a 30.06.10 01.12. a 30.12.2011

2037688 1 Cezário Ramos de Almeida 2º. Núcleo Regional 02.08.10 a 01.08.11 01.12. a 30.12.11

2038552 1 Jose Maria Macedo Ramos 2º. Núcleo Regional 01.09.09 a 31.08.10 01.12. a 30.12.2011

2040336 1 Júlio Ferreira da Silva 2º. Núcleo Regional 01.03.09 a 28.02.10 01.12. a 30.12.2011

3278239 1 Lucas Carlos da Rosa 2º. Núcleo Regional 23.12.10 a 22.12.11 01.12. a 30.12.2011

2038765 1 Manoel da Costa Borges 2º. Núcleo Regional 01.09.09 a 31.08.10 01.12. a 30.12.2011

2034859 1 Manoel Domingos dos Reis 2º. Núcleo Regional 01.02.09 a 31.01.10 01.12. a 30.12.2011

2034956 1 Pedro Rocha de Oliveira 2º. Núcleo Regional 02.08.09 a 01.08.10 01.12. a 30.12.2011

2049341 1 Rubens Lopes Souza 3º. Núcleo Regional 01.09.09 a 31.09.10 01.12. a 30.12.11

2024500 1 João Cordeiro da Rocha 4º. Núcleo Regional 13.09.10 a 12.09.11 01.12. a 30.12.2011

2024527 1 José Higino Paraense da Costa 4º. Núcleo Regional 01.11.10 a 31.10.11 01.12. a 30.12.2011

2026279 1 Luiz do Carmo Santos 4º. Núcleo Regional 01.08.10 a 31.07.11 01.12. a 30.12.2011

2027380 1 José Maria Melo 8º. Núcleo Regional 27.11.10 a 26.11.11 01.12. a 30.12.2011

2047128 1 Antonio Augusto Peixoto 
Ramos 9º. Núcleo Regional 01.07.10 a 30.06.11 01.12. a 30.12.2011

2047004 1 Manoel Roberto Pinheiro de 
Oliveira 9º. Núcleo Regional 23.11.10 a 22.11.11 01.12. a 30.12.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312972

PORTARIA: 603/2011
Objetivo: Participar de Reunião com Engenheiros da DTT, a 
respeito dos serviços de construção de 06 pontes em madeira 
no 7º NR, que estão sendo executados pela empresa ASPAN e 
entregar a 2º medição, referente aos serviços. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994

Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889278/Wallace da Silva Gaspar (Chefe de Núcleo Regional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312957

PORTARIA: 593/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-
151, Curuçambaba, município de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alça Viária/Perna Sul/Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50110271/Djalma Brito Ferreira (Técnico de Estrada) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313006

PORTARIA: 612/2011
Objetivo: Fiscalizar obra- Contrato AJUR nº 114/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313000

PORTARIA: 611/2011
Objetivo: Fiscalizar obras- Contratos AJUR nº 9/11, 13/11, 39/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312995

PORTARIA: 610/2011
Objetivo: Fiscalizar obras- Contratos AJUR nº 14 e 16/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312988

PORTARIA: 609/2011
Objetivo: Fazer estudo técnico de viabilidade de balanças, com 
o objetivo de preservação das mesma na rodovia PA-154, trecho 
Balsa / Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312964

PORTARIA: 594/2011
Objetivo: Acompanhando técnico da DTT, nos serviços de 
fiscalização de conservação dos trechos acima citados.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/Ajuruteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20377771/Edson Lima Rodrigues (Braçal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312929

Dispensa: 64/2011
Data: 29/11/2011
Valor: 773,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL) COM 
QUANTIDADE DE 350 LITROS PARA O PROJETO DE AÇÕES 
DE TECNOLOGIA SOCIAL PARA CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA 
PARAENSE DE INOVAÇÃO
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93, ARTIGO 24, INCISO 
XXI
Data de Ratificação: 29/11/2011
Orçamento:


